ПРОТОКОЛ

          заседания Межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений  в  Таштыпском районе

               с. Таштып
 05 октября 2020 года                                                                                                           №  3

	Председательствовал:
	Глава Таштыпского района, председатель МВКПП в Таштыпском районе — А.А.Дьяченко

	Присутствовали
члены комиссии:

	первый заместитель Главы Таштыпского района — Г.Г.Тодинов;
заместитель начальника Отд МВД России по Таштыпскому району — А.И. Петерсон;
руководитель Управления культуры Администрации Таштыпского района — Е.А.Цыганкова;
руководитель Управления образования Администрации Таштыпского района — Н.А.Рыженко;                                                 начальникГКУ РХ «ЦЗН Таштыпского района» -Т.И. Ишутченко;  главный редактор МАУ «Редакция газеты «Земля Таштыпская» - В.А.Пермяков;

руководитель  ГБУЗ РХ  «Таштыпская РБ» - Ю.Г. Мохов;

Ответственный секретарь КДН и ЗП Таштыпского района — И.И. Танова;
секретарь комиссии – Д.В. Лухина

	Приглашенные:
	глава Большесейского сельсовета — Т.В. Сазанакова;

глава Анчулского сельсовета — О.И.Тибильдеев;

глава Имекского сельсовета — А.М.Тодояков;
глава Нижнесирского сельсовета — О.В. Петрунова;

глава Бутрахтинского сельсовета — С.М. Боргояков;

 1.    О проблемах взаимодействия субъектов профилактики по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении и организации профилактической работы с ними.

________________________________________________________________________________

           (Г.Г. Тодинов)

Заслушав информацию председателя  КДН и ЗП Таштыпского района, о проблемах взаимодействия субъектов профилактики по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении и организации профилактической работы с ними.

Комиссия РЕШИЛА:
1.1. ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» (Ю.Г. Мохов) рекомендовать:

      1.1.1. совместно с ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» (М.Г.Сагалакова), главами сельсоветов проработать до 20.12.2020 вопрос по привлечению социальных работников к патронажу семей, находящихся в социально опасном положении, оказанию своевременной помощи семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающих в отдаленных населенных пунктах.

1.1.2. Совместно с Сектором опеки и попечительства Таштыпского района (Н.В. Дмитриенко) проработать вопрос об определении количество социальных коек для несовершеннолетних детей из семей находящихся в социально опасном положении в период новогодних праздников.

1.2.  Ответственному секретарю КДН И ЗП Таштыпского района (И.И. Тановой):

1.2.1. До 20.12.2020 еженедельно размещать в средствах массовой информации информацию об оказании экстренной психологической помощи детям и подросткам с использованием республиканской службы «Единый социальный телефон».

1.2.2. До 27.12.2020 продолжить практику проведения выездных заседаний в рамках «Единого дня профилактики» с участием всех субъктов профилактики.

1.2.3. До 06.11.2020 утвердить план проведения выездных заседаний по поселениям.

1.3. ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» (М.Г.Сагалакова):

1.3.1. совместно с ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» (Ю.Г. Мохов), главами сельсоветов проработать до 20.12.2020 вопрос по привлечению социальных работников к патронажу семей, находящихся в социально опасном положении, оказанию своевременной помощи семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающих в отдаленных населенных пунктах.

1.3.2. совместно с ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» (Ю.Г. Мохов), главами сельсоветов  провести  анализ находящихся на социально койке ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» взрослых лиц без определенного места жительства, у которых отсутствует гражданство РФ. Установить по возможности родственников, для дальнейшего определения в республиканское учреждение интернатного типа для взрослых.

1.4. Главам сельсоветов, субъектам профилактики рекомендовать:

1.4.1. Продолжать поводить своевременный обмен прохождения сигнальной информации о семьях находящихся в СОП и группе риска в КДН и ЗП Таштыпского района  или  ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района».

1.4.2. Продолжить  организацию в  участие специалистов в проведении рейдовых мероприятий совместно с ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» и КДН и ЗП Таштыпского района.

1.4.3. Своевременно информировать ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» и КДН и ЗП Таштыпского района о фактах употребления алкогольных напитков родителями находящимися в группе риска.

1.5. МКУ РХ «Управление образования Администрации Таштыпского района» (Н.А.Рыженко):

1.5.1. Продолжить практику информирования учащихся об обращении за помощью в республиканскую службу экстренной психологической помощи с использованием республиканской службы «Единый социальный телефон».
 2. Об эффективности межведомственного взаимодействия по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению дорожно-транспортных происшествий с участием водителей в состоянии алкогольного опьянения

(А.И. Петерсон)
За 9 месяцев 2020 года сотрудниками подразделения Госавтоинспекции были пресечены 112 (АППГ — 107) фактов управления транспортными средствами водителями с признаками опьянения, из них 83(АППГ — 82), попадающих под административную ответственность (ст. ст. 12.08, 12.26 КоАП РФ) и 30 (АППГ — 25) — под уголовную (ст.264.1 УК РФ).

При надзоре за участниками дорожного движения было пресечено 3621 (АППГ-3617) нарушений Правил дорожного движения.

За 9 месяцев  2020 года  на территории Таштыпского  района   зарегистрировано 60 дорожно-транспортных происшествий с материальным ущербом, 9 (стаб.) дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, в которых погиб 1 человек, и 11 получили ранения.

Количество ДТП с участием пешеходов 1 (АППГ-1, ДТП по вине пешехода).

С участием несовершеннолетних на территории Таштыпского района допущено 1 (АППГ - 0) дорожно-транспортное происшествие, при котором погиб ребенок.

 Деятельность сотрудников ГИБДД ОВД по Таштыпскому району направлена на профилактику дорожно-транспортных происшествий, профилактику «аварийно-опасных» нарушений правил дорожного движения.

Однако, действий и мер, принимаемых сотрудниками Отд  МВД России по Таштыпскому району в профилактике пьянства за рулем, недостаточно. Количество нетрезвых водителей не уменьшается, в с каждым годом только растет, причем увеличивается тенденция повторного управления транспортными средствами  лицами, находящимися в состоянии опьянения.

      В августе 2020 года произошло ДТП, при котором  травмы, несовместимые с жизнью получил 9-летний ребенок. О причине того, что отец мальчика находился в состоянии опьянения и не мог сам везти автомобиль, он принял решение посадить за руль неопытного ребенка. Жителя с. Анчул подтверждают факт того, что ребенок управлял автомобилем неоднократно, однако никто не пресек данные действия, как родителя, так  и ребенка, в результате чего произошла трагедия.

      Еще одна актуальная проблема, о которой нужно говорить — это проблема аварийности с участием сельскохозяйственных животных.

     На текущий период времени на территории района зарегистрировано 8 ДТП с участием скота, из них:  а территории Бутрахтинского сельсовета — 2, Имекского сельсовета — 5, Матурского сельсовета — 1.

        В целях профилактики аварийности с участием сельскохозяйственных животных  необходимо организовать выпас последних и их биркование, исключить свободное передвижение по дорогам, в т.ч. региональной автодороге «Абакан-АК-Довурак».

Заслушав и обсудив информацию Отд МВД России по Таштыпскому району «Об эффективности межведомственного взаимодействия по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению дорожно-транспортных происшествий с участием водителей в состоянии алкогольного опьянения»

Комиссия РЕШИЛА:
2.1.  Начальнику ОТД МВД  России по Таштыпскому району рекомендовать:
          2.1.1Совместно с главами сельсоветов  проработать вопрос о взаимодействии по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению дорожно-транспортных происшествий с участием водителей в состоянии алкогольного опьянения

       2.1.2. Совместно с МКУ «Управление культуры Администрации Таштыпского района» организовать проведение массовых мероприятий с участием ОУПП Отд МВД России по Таштыпскому району по всем поселениям Таштыпского района.

2.1.3. До 26.10.2020 направить предложения по распределению денежных средств по подпрограмме  «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка  в Таштыпском районе».

3.   Информирование главами Таштыпского, Большесейского,  сельсоветов   о проводимой работе в сфере профилактики правонарушений.

_____________________________________________________________________________
(Р.Х. Салимов, Т.В. Сазанакова)

Заслушав и обсудив информацию специалиста  главы Таштыпского сельсовета о проводимой работе в сфере профилактики правонарушений

Комиссия РЕШИЛА:

3. Рекомендовать:

3.1. Главам Большесейского (Т.В.Сазанакова), Таштыпского (Р.Х.Салимов) сельсоветов:

3.1.1. До 06.11.2020 провести по итогам девяти месяцев анализ состояния преступности на территории сельсовета и принять дополнительные меры в сфере профилактики правонарушений, обратив особое внимание на профилактику в сфере семейно-бытовых отношений.

3.1.2. Взять под личный контроль выполнение мероприятий по реализации Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в части касающейся, обратив особое внимание работе народной дружине, охране общественного порядка.

3.1.3. Принять дополнительные меры по предоставлению народным дружинникам льгот и компенсаций с учетом положительного опыта других субъектов Российской Федерации.

3.1.4. Организовать до 01.12.2020 работу по составлению административных протоколов, обратив особое внимание на благоустройство и привлечение владельцев собак, допускающих нахождение животного в общественном месте без присмотра хозяина.
      3.1.5. До 26.10.2020 предоставить информацию  об исполнении решений Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений в  Таштыпском районе  № 1  от 23.03.2020, № 2 от 069.07.2020.

5. О выполнении решений Правительственной комиссии по профилактике правонарушений, Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Хакасия, Межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений в  Таштыпском районе.

______________________________________________________________________________

         (Д.В. Лухина)

Заслушав информацию секретаря  МВКПП в Таштыпском районе: О выполнении решений Правительственной комиссии по профилактике правонарушений, Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Хакасия, Межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений в Таштыпском районе;

Комиссия РЕШИЛА:

5. Рекомендовать:

5.1. Главам сельсоветов, должностным лицам уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях:

5.1.2. До 01.11.2020 организовать работу по выявлению и привлечению к административной ответственности граждан, нарушающих административное законодательство, обратив особое внимание на привлечение по ст. 49, ст. 83 (2) Закона Республики Хакасия  «Об административных правонарушениях» критически оценив ситуацию, об отсутствии самостоятельно выявленных административных правонарушениях.

5.1.3. До 26.10.2020 направить предложения по распределению денежных средств по подпрограмме  «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка  в Таштыпском районе».
       5.1.4. Главам  Большесейского (Т.В. Сазанакова), Матурского (В.М.Кызынгашев), Нижнесирского (О.В. Петрунова), Таштыпского (Р.Х. Салимов) Бутрахтинского (С.М.Боргояков) сельсоветов: до 26.10.2020 предоставить информацию  об исполнении решений Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений в  Таштыпском районе  № 1  от 23.03.2020, № 2 от 06.07.2020,
      5.2. Административной комиссии Таштыпского района (Д.В. Лухина) продолжить оказание практической и методической помощи главам и специалистам сельсоветов по составлению административных протоколов и применению административного законодательства.

5.3. Руководителям ведомств, учреждений, субъектам профилактики, главам сельсоветов: продолжить исполнение протокольных решений Правительственной комиссии по профилактике правонарушений и Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Хакасия, Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Таштыпском районе в полном объеме и установленные сроки. Следить за своевременным направлением в Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Таштыпском районе.

5.4.  ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» (Ю.Г.Мохов), Редакции газеты «Земля таштыпская» (В.А.Пермяков),  Госветинспекция Республики Хакасия в Таштыпском районе (Ю.В.Харламов), ГКУ РХ «ЦЗН Таштыпского района» (Т.И. Ишутченко), ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района» (М.Г.Сагалакова), МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии Администрации Таштыпского района» (О.В. Лалетина), главам сельсоветов до 26.10.2020 предоставить информацию об исполнении решений Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений в  Таштыпском районе № 1 от 23.03.2020, № 2 от 06.07.2020.

6. Направить в Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Таштыпском районе, в 308 кабинет или на адрес электронной почты adm.comissija2013@yandex.ru с последующей досылкой на бумажном носителе, информацию об исполнении:

           6.1. Пунктов  2.1.3; 3.1.5; 5.1.3; 5.1.4; 5.4. к  26.10.2020;

           6.2. Пунктов  5.1.2. к  01.11.2020;

           6.3. Пунктов   1.2.3;3.1.1. к  06.11.2020;

           6.4. Пунктов 3.1.4. к  01.12.2020;

6.5. Пунктов 1.1.1.; 1.2.1.; 1.3.1. к  20.12.2020;

6.6. Пунктов 1.2.2.  к  27.12.2020;

7. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Председатель Межведомственной

комиссии по профилактике правонарушений

в Таштыпском районе                                                                                               А.А.Дьяченко